
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 06.04.2016г.    г. Тайшет     № 275 
 
О реализации муниципальной программы 
«Переселение граждан из ветхого и ава-
рийного жилищного фонда Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2015 - 2020 годы» 
утвержденной постановлением админист-
рации Тайшетского городского поселения 
от 19.06.2015г. №533 в части исполнения 
мероприятий за 2015 год 
 
  

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,7,31 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 18.05.2015г. № 380 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных целевых программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Признать реализацию муниципальной целевой программы «Переселение граж-
дан из ветхого и аварийного жилищного фонда Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение» на 2015 - 2020 годы» утвержденной постановле-
нием администрации Тайшетского городского поселения от 19.06.2015г. №533 (в редак-
ции постановлений администрации Тайшетского городского поселения от 06.11.2015г. 
№1032, от 26.02.2016г. №152), в части исполнения мероприятий за 2015 год, эффективной 
и утвердить отчёт (приложение). 

2.Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование данно-
го постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения       А.А.Грешилов 
 
  
 
 
исп.: Кобзева В.С., 
 тел.2-04-27 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 06.04.2016г. № 275 

 
 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилищного фонда Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2015 - 2020 годы» утвержденной постановлением администра-

ции Тайшетского городского поселения от 19.06.2015г. №533 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского городского поселения от 06.11.2015г. №1032,  

от 26.02.2016г. №152) в части исполнения мероприятий за 2015 год 
 
 

Основной целью Программы является обеспечение жильем граждан, проживающих 
в домах, признанных непригодными для проживания, и ликвидация существующего вет-
хого и аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2012 года. 
Основными задачами программы являются: 
  - разработка правовых и методологических механизмов для переселения граждан 
Тайшетского городского поселения из ветхого и аварийного жилищного фонда; 
 - обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде 
иным жильем, отвечающим требованиям законодательства; 
 - оптимизация развития территории Тайшетского городского поселения, занятой в 
настоящее время жилищным фондом, не пригодным для проживания;  
 - обеспечение роста темпов жилищного строительства;  
 - создание условий и разработка механизма привлечения средств внебюджетных 
источников для реализации программы; 
 - привлечение частных инвестиций в жилищное строительство. 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и местно-
го бюджетов. Объем финансирования строительства и (или) приобретения, реконструк-
ции жилых помещений в рамках реализации Программы за счет средств областного бюд-
жета ежегодно уточняется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период. 

В ходе реализации настоящей программы в 2015 году были выполнены следующие 
мероприятия: 

 
 Табл. №1 

 
Размеры и источники  финансирования (тыс.руб.) 

Бюджет Тайшетского город-
ского поселения  

Областной бюджет  
№ 
п/п 

Наименование на-
правлений     

использования 
средств программы 

2015 г. 
план 

2015 г. 
факт 

% испол-
нения 

2015 г. 
план 

2015 г. 
факт 

% ис-
полне-

ния 
 Приобретение жи-

лого помещения на 
вторичном рынке 
 

 
3 128,3 

 
1097,9 

 
35,1 

 
101145,6 

 
35499,4 

 
35,1 

 
 
 
 



Табл. №2 
 

 
Целевыми показателями Программы является: 

- доля семей (7,6%), переселенных из ветхого и аварийного жилья,  нуждающихся в пере-
селении; 
-площадь снесенного непригодного для проживания жилищного фонда (8,5%). 

В результате реализации Программы решена жилищная проблема граждан, прожи-
вающих в ветхом и аварийном муниципальном жилищном фонде. 

Реализация программы позволяет: 
        - выполнить обязательства государства перед гражданами, проживающими в непри-
годных для постоянного проживания условиях; 
       -   снизить социальную напряженность в обществе; 

- улучшить облик Тайшетского городского поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 
 

Кол-во 
проживающих 

Размеры и источники  
финансирования (тыс.руб.) 

№ 
п/п 

Адрес пересе-
ленного аварий-
ного многоквар-
тирного жилого 

дома  
 

Год 
по-

строй-
ки 

Общая 
пло-
щадь 

жилых 
поме-
щений 
(кв.м.) 

семей 
чело-

Бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

Областной 
бюджет 

1 Пушкина, 15 1946 443,7 8 30 352,3 11391,5 
2 Пушкина, 3 1946 434,5 8 23 345 11155,3 

3 Пушкина, 23 1946 504,5 9 28 400,6 12952,5 
Итого: 1382,7 25 81 1097,9 35499,4 


